

工 事 設 計 書

工事設計書のダウンロードにあたって

知り得た情報は、関東地方整備局以外の者の権利を含む場合があるため、ダウンロードを行った個人又は法人における 1 次利用に限るものとし、有償無償に関わらず「第三者への提供行為 ※」を行わないでください。

※「他の第三者への提供行為」・・・PDFデータのまま、あるいは、紙に出力して等の手段に関わらず、ダウンロードを行った個人又は法人以外の他者による 2 次利用につながる一切の行為を指します。

国土交通省 関東地方整備局
甲府河川国道事務所

鏡

1. 工事名

工事名	R 7 大月・大和・富士吉田国道出張所管内緑地管理工事
工事地名	大月出張所・大和国道出張所及び富士吉田出張所管内

2. 工事内容

1) 発注年月	令和 7年 7月	1 2) 設 計 年 月	令和 7年 6月
2) 事務所名	甲府河川国道事務所 道路管理第二課	1 3) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	6554010013	1 4) 単価適用年月	2025年 8月
4) 契約区分	単年度（繰越を含む）の分任官	1 5) 枠掛適用年月	2025年 8月
5) 変更回数	0回	1 6) 前請負工事費	0
6) 主 工 種	道路維持工事	1 7) 前請負代金額	0
7) 工 事 量		1 8) 調 整 区 分	0
8) 工 期	187日間 自 令和 7年 8月25日 (当初) 至 令和 8年 2月27日 (0回変更) 至 年 月 日	1 9) 共通仮設費対象額	
9) 施 工 県	山梨県	2 0) 現場管理費対象額	
1 0) 地 区	大月地区	2 1) 一般管理費等対象額	
1 1) 河川・路線	一般国道 2 0 号	2 2) 処 分 費 等	1, 290, 000
		2 3) 公 告 日	令和 7年 7月 2日
		2 4) 入 札 締 切 日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目： 道路交通安全対策事業費 道路交通安全対策事業費	2) 目： 道路維持管理費 道路維持管理費	3) 目の細分： 工事費 工事費	4) 事業名： 維持 修繕
--	-----------------------------	------------------------	---------------------

設計内訳書

工事名	R 7 大月・大和・富士吉田国道出張所管内緑地管理工事（当 初）					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
道路維持		式	1		12,184,560				
除草工		式	1		3,916,800				
道路除草工		式	1		3,916,800				
道路除草(複合)	肩掛け式（飛び石防護無し）	m2	9,000	150	1,350,000			単-1号	
道路除草(複合)	肩掛け式（飛び石防護有り）	m2	12,000	163.9	1,966,800			単-2号	
処分費	雑草	t	30	20,000	600,000			単-3号	
応急処理工		式	1		6,517,760				
応急処理解業工		式	1		6,517,760				
応急作業	造園工	人	70	26,630	1,864,100			単-4号	
応急作業	普通作業員	人	110	26,930	2,962,300			単-5号	
応急作業	ダンプトラック運転(2t)	時間	60	6,298	377,880			単-6号	
応急作業	高所作業車運転(伸縮フォーム・バスケット型) 作業床高12m	時間	40	9,455	378,200			単-7号	

設計内訳書

工事名	R 7 大月・大和・富士吉田国道出張所管内緑地管理工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
応急作業		トラック(クレーン装置付) 運 転4t級、2.9t吊	時間	30	8,176	245,280			単-8号
処分費		剪定枝	t	35	14,000	490,000			単-9号
処分費		竹	t	10	20,000	200,000			単-10号
仮設工			式	1		1,750,000			
交通管理工			式	1		1,750,000			
交通誘導警備員		A	人日	50	18,570	928,500			単-11号
交通誘導警備員		B	人日	50	16,430	821,500			単-12号
直接工事費			式	1		12,184,560			
共通仮設費			式	1		2,085,000			
共通仮設費 (率計上)			式	1		2,085,000			
純工事費			式	1		14,269,560			
現場管理費			式	1		7,347,000			

設計内訳書

工事名	R 7 大月・大和・富士吉田国道出張所管内緑地管理工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
工事原価			式	1		21,616,560			
一般管理費等			式	1		4,243,440			
工事価格			式	1		25,860,000			
消費税相当額			式	1		2,586,000			
工事費計			式	1		28,446,000			

内訳書<データ無し>

単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	
----------------------------	--

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一1号	道路除草(複合)	肩掛け式(飛び石防護無し)	単位	m2	数量	1	単価	150
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
機械除草(肩掛式)・集草・積込運搬		無し ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 21.5km以下 全ての費用	m 2	1	150	150		
計						150		
単価						150	円/m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一2号	道路除草(複合)	肩掛け式(飛び石防護有り)	単位	m2	数量	1	単価	163. 9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
機械除草(肩掛式)・集草・積込運搬		有り ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 21.5km以下 全ての費用	m 2	1	163. 9	163. 9		
計						163. 9		
単価						163. 9	円/m2	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単-3号	処分費	雑草	単位	t	数量	1	単価	20, 000	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
処分費 (t)			t	1	20, 000	20, 000			
計						20, 000			
単価						20, 000	円／t		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一4号	応急作業	造園工	単位	人	数量	1	単価	26, 630
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
造園工			人	1	26, 622	26, 622		
計						26, 622		
単価						26, 630	円／人	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0
単一5号	応急作業	普通作業員	単位	人	数量	1	単価 26, 930
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
普通作業員			人	1	26, 928	26, 928	
計						26, 928	
単価						26, 930	円／人

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0
単一6号	応急作業	ダンプトラック運転(2t)	単位	時間	数量	1	単価 6, 298
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
ダンプトラック運転		持込 ダンプトラック オンロード・ディーゼル 2t積級 標準 計上しない 計上しない	時間	1	6, 298	6, 298	
計						6, 298	
単価						6, 298	円／時間

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0
単一7号	応急作業	高所作業車運転(伸縮フォーム・バスケット型) 作業床高12m	単位	時間	数量	1	単価 9,455
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
高所作業車運転		トラック架装・伸縮フォーム・バスケット型 作業床高12m	時間	1	9,455	9,455	
計						9,455	
単価						9,455	円/時間

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0
単一8号	応急作業	トラック(クレーン装置付) 運転4t級、2.9t吊	単位	時間	数量	1	単価 8,176
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
トラック(クレーン装置付)運転		ベーストラック4t級、吊能力2.9t	時間	1	8,176	8,176	
計						8,176	
単価						8,176	円/時間

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単－9号	処分費	剪定枝	単位	t	数量	1	単価	14, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（t）			t	1	14, 000	14, 000		
計						14, 000		
単価						14, 000	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単－10号	処分費	竹	単位	t	数量	1	単価	20, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（t）			t	1	20, 000	20, 000		
計						20, 000		
単価						20, 000	円／t	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一11号	交通誘導警備員	A	単位	人日	数量	1	単価	18, 570
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 A			人日	1	18, 570	18, 570		
計						18, 570		
単価						18, 570	円／人日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一12号	交通誘導警備員	B	単位	人日	数量	1	単価	16, 430
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人日	1	16, 430	16, 430		
計						16, 430		
単価						16, 430	円／人日	

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
	処分費（t）		単位	t	数量	100	単価	20, 000	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
雑草処分費		(有)大誠農林リサイクルセンター	t	100	20, 000	2, 000, 000			
計						2, 000, 000			
単価						20, 000	円／t		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
	ダンプトラック運転	持込 ダンプトラック オンロード・ディーゼル 2t積級 標準 計上しない 計上しない	単位	時間	数量	1	単価	6, 298
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		2 t 積級	時間	1	6, 298	6, 298		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						6, 298		
単価						6, 298	円／時間	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0
	高所作業車運転	トラック架装・伸縮ブーム・バスケット型 作業床高12m	単位	時間	数量	1	単価 9,455
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
高所作業車〔トラック架装・伸縮ブーム〕		バスケット型 11. 0～12. 0m 200kg 2名	時間	1	9,455	9,455	
計						9,455	
単価						9,455	円／時間

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0
	トラック(クレーン装置付)運転	ベーストラック4t級、吊能力2.9t	単位	時間	数量	1	単価 8,176
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
トラック〔クレーン装置付〕		ベーストラック4～4. 5t 積 吊能力2. 9t	時間	1	8,176	8,176	
計						8,176	
単価						8,176	円／時間

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
	処分費（ｔ）		単位	t	数量		単価	
						100		14, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
枝処分費		(有)大誠農林リサイクルセンター	t	100	14, 000	1, 400, 000		
計						1, 400, 000		
単価						14, 000	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
	処分費（ｔ）		単位	t	数量		単価	
						100		20, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
竹処分費		(有)大誠農林リサイクルセンター	t	100	20, 000	2, 000, 000		
計						2, 000, 000		
単価						20, 000	円／t	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0
	交通誘導警備員A		単位	人日	数量	1	単価 18, 570
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
交通誘導警備員A			人	1	18, 564	18, 564	
諸雑費（まるめ）			式	1		6	
計						18, 570	
単価						18, 570	円／人日

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0
	交通誘導警備員B		単位	人日	数量	1	単価 16, 430
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
交通誘導警備員B			人	1	16, 422	16, 422	
諸雑費（まるめ）			式	1		8	
計						16, 430	
単価						16, 430	円／人日

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 08
歩掛使用年月	2025. 08
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	単位	時間	数量	1	単価	6, 298
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	0. 17	26, 724	4, 543		
軽油			L	3. 5	140	490		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級		時間	1	1, 200	1, 200		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	タイヤ		時間	1	65	65		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						6, 298		
単価						6, 298	円／時間	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 08
歩掛使用年月	2025. 08
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	高所作業車〔トラック架装・伸縮ブーム〕	バスケット型 11. 0～12. 0m 200kg 2名	単位	時間	数量	1	単価	9,455
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	0.2	30,906	6,181		
	軽油		L	3.6	140	504		
	高所作業車〔トラック架装・伸縮ブーム〕	バスケット型 11. 0～12. 0m 200kg 2名	時間	1	2,770	2,770		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					9,455		
	単価					9,455	円／時間	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 08
歩掛使用年月	2025. 08
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	トラック [クレーン装置付]	ベーストラック 4 ～ 4. 5 t 積 吊能力 2. 9 t	単位	時間	数量	1	単価	8, 176
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	0. 17	30, 906	5, 254		
	軽油		L	5. 3	140	742		
	トラック [クレーン装置付]	ベーストラック 4 ～ 4. 5 t 積 吊能力 2. 9 t	時間	1	2, 180	2, 180		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					8, 176		
	単価					8, 176	円／時間	

(当 初) 請負工事費計算書

(1) 直接工事費	12, 184, 560
(2) 共通仮設費	2, 085, 000
(3) 純工事費	14, 269, 560

(1)+(2)

(4) 現場管理費	7, 347, 000
(5) 工期延長等に伴う現場維持等の費用	0

(6) 工事原価	21, 616, 560
-----------	--------------

(3)+(4)+(5)+(18)

(7') 一般管理費等(計上額)	4, 243, 440
------------------	-------------

(8') その他費目計	0
-------------	---

(9) 業務委託料等	0
-------------	---

(10) 工事価格	25, 860, 000
-----------	--------------

(6)+(7')+(8')+(9) (万円未満切り捨て)

(11) 消費税相当額	2, 586, 000
-------------	-------------

(12) 請負工事価格	28, 446, 000
-------------	--------------

(10)+(11)

(13) 入札書比較価格	25, 860, 000
--------------	--------------

(請負工事費の100/110)

(14) 調査基準価格	25, 509, 000
-------------	--------------

(15) 調査基準価格の100/ 110	23, 190, 000
----------------------	--------------

(万円未満切り捨て)

(16) 工場製作純工事費	0
---------------	---

(17) 工場管理費	0
------------	---

(18) 工場製作原価	0
-------------	---

(16)+(17)

((7) 一般管理費等(計算額)	4, 250, 156	)
-------------------	-------------	---